
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH HÀ TĨNH 

 
Số:       /2024/QĐ-UBND 

CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Hà Tĩnh, ngày    tháng    năm 2024 

 
QUYẾT ĐỊNH 

Ban hành Quy chế quản lý cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh  

 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÀ TĨNH 
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 
chính quyền địa phương ngày 22 ngày 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 

2015; Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm 
pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020; 

Căn cứ Luật Đất đai ngày 18 tháng 01 năm 2024; 

Căn cứ Luật Xây dựng ngày 18 tháng 6 năm 2014; Luật sửa đổi, bổ sung 
một số điều của Luật Xây dựng ngày 17 tháng 6 năm 2020; 

Căn cứ Luật Quy hoạch ngày 24 tháng 11 năm 2017; Luật sửa đổi, bổ 

sung một số điều của 37 Luật có liên quan đến quy hoạch ngày 20 tháng 11 năm 
2018;  

Căn cứ Luật Đầu tư ngày 17 tháng 6 năm 2020;  

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13 tháng 6 năm 2019; 

Căn cứ Luật Bảo vệ môi trường ngày 17 tháng 11 năm 2020; 

Căn cứ Luật kinh doanh bất động sản ngày 28 tháng 11 năm 2023; 

Căn cứ Nghị định số 32/2024/NĐ-CP ngày 15 tháng 3 năm 2024 của 

Chính phủ về quản lý, phát triển cụm công nghiệp;  

Căn cứ Thông tư số 14/2024/TT-BCT ngày 15 tháng 8 năm 2024 của Bộ 

Công Thương quy định chế độ báo cáo định kỳ về cụm công nghiệp, cơ sở dữ 

liệu cụm công nghiệp cả nước và một số mẫu văn bản về quản lý, phát triển cụm 

công nghiệp; 

Theo đề nghị của Sở Công Thương tại Tờ trình số …/TTr-SCT ngày ... 

(sau khi tổng hợp ý kiến của các sở, ngành, địa phương liên quan); thẩm định  
của Sở Tư pháp tại Báo cáo số… /BC-STP ngày....; 

Trên cơ sở ý kiến thống nhất của Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh, 

các Thành viên UBND tỉnh và các đơn vị, địa phương liên quan tại cuộc họp 
UBND tỉnh ngày…. (Thông báo số…. /TB-UBND ngày …của UBND tỉnh). 

QUYẾT ĐỊNH: 
 

DỰ THẢO 



2 
 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế quản lý cụm công 

nghiệp trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh. 

Điều 2. Quyết định này c  hiệu l c t  ngày     th ng    n m 2024 và thay 

thế Quyết định số 13/2023/QĐ-UBND ngày 21 ngày 02 th ng 2023 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh về việc ban hành Quy chế phối hợp quản lý cụm công nghiệp trên 

địa bàn tỉnh Hà Tĩnh. 

Điều 3. Ch nh V n phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Gi m đốc (Thủ trưởng) 

c c sở, ban, ngành cấp tỉnh; Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện, thành phố, thị xã; 

c c cơ quan, tổ chức, c  nhân c  liên quan chịu tr ch nhiệm thi hành Quyết định 

này./. 
 

 Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 
- Bộ Công Thương; 
- Cổng TTĐT Chính phủ; 
- Cục Kiểm tra VBQPPL - Bộ Tư ph p; 
- Vụ Ph p chế - Bộ Công Thương; 
- TTr Tỉnh ủy, TTr HĐND tỉnh; 
- Chủ tịch, c c PCT UBND tỉnh; 
- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh; 
- C c Ph  CVP UBND tỉnh; 
- Trung tâm Công báo - Tin học tỉnh; 
- Cổng Thông tin điện tử tỉnh; 
- Lưu: VT, KT1. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

Trần  Báu  Hà 

 

  



 ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH HÀ TĨNH 

CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

 

QUY CHẾ 

Quản lý cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh 

(ban hành kèm theo Quyết định số          /2024/QĐ-UBND ngày       /     /2024 

của UBND tỉnh) 

 
 

Chương I 

QUY ĐỊNH CHUNG 

 

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng 

1. Phạm vi điều chỉnh 

a) Quy chế này quy định nguyên tắc, phương thức phối hợp, nội dung 

quản lý và tr ch nhiệm của c c cơ quan, tổ chức, c  nhân c  liên quan đến hoạt 

động quản lý cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh. 

b) C c nội dung về hoạt động quản lý cụm công nghiệp chưa quy định 

trong Quy chế này được th c hiện theo c c quy định ph p luật hiện hành. 

2. Đối tượng  p dụng 

C c cơ quan quản lý nhà nước; chủ đầu tư xây d ng hạ tầng kỹ thuật cụm 

công nghiệp; tổ chức, c  nhân đầu tư sản xuất, kinh doanh trong cụm công 

nghiệp và c c cơ quan, tổ chức, c  nhân kh c c  liên quan tới hoạt động quản lý, 

ph t triển cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh. 

Điều 2. Nguyên tắc quản lý và phương thức phối hợp 

1. Nguyên tắc quản lý 

a) Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh là cơ quan quản lý nhà nước đối với 

hoạt động của cụm công nghiệp trên địa bàn, c  quyền hạn tr ch nhiệm được 

quy định tại Điều 32 Nghị định số 32/2024/NĐ-CP ngày 15/3/2024 của Chính 

phủ về quản lý, ph t triển cụm công nghiệp. 

b) C c sở, ban, ngành, UBND huyện, thị xã, thành phố và c c đơn vị c  

liên quan triển khai tham mưu c c nhiệm vụ theo chức n ng, thẩm quyền lĩnh 

v c chuyên môn được giao đối với c c cụm công nghiệp đảm bảo thống nhất 

trong hoạt động quản lý, ph t triển cụm công nghiệp và tạo điều kiện thuận lợi 

cho c c nhà đầu tư trong qu  trình đầu tư xây d ng hạ tầng kỹ thuật và sản xuất, 

kinh doanh trong cụm công nghiệp. 

b) Việc phối hợp quản lý cụm công nghiệp th c hiện trên cơ sở chức n ng, 

nhiệm vụ, quyền hạn của cơ quan, đơn vị c  liên quan và không chồng chéo 



2 
 

nhiệm vụ, không làm giảm vai trò, tr ch nhiệm, thẩm quyền của c c cơ quan, 

đơn vị; đảm bảo kịp thời và hiệu quả. 

c) Cơ quan chủ trì chủ động giải quyết theo thẩm quyền hoặc tổ chức lấy 

ý kiến của c c cơ quan phối hợp và tổng hợp, đề xuất cơ quan c  thẩm quyền 

giải quyết. Cơ quan phối hợp c  tr ch nhiệm th c hiện nội dung yêu cầu theo 

chức n ng, nhiệm vụ của đơn vị mình.  

2. Phương thức phối hợp 

Tùy theo tính chất, nội dung công việc do một cơ quan chủ trì và một 

hoặc nhiều cơ quan kh c tham gia phối hợp giải quyết công việc, cụ thể: 

a) Đối với cơ quan chủ trì: 

- Tổ chức cuộc họp để lấy ý kiến tham gia của cơ quan phối hợp và ghi 

nhận kết quả cuộc họp bằng biên bản hoặc thông b o kết luận.  

- Tổ chức lấy ý kiến bằng v n bản, cơ quan chủ trì phải gửi hồ sơ, tài liệu 

liên quan đến cơ quan phối hợp để nghiên cứu, g p ý. 

- C c quyết định, v n bản, hướng dẫn, kết luận và c c v n bản kh c liên 

quan đến hoạt động quản lý, ph t triển cụm công nghiệp thì cơ quan chủ trì gửi 

Sở Công Thương và UBND cấp huyện c  cụm công nghiệp liên quan biết để 

tổng hợp phục vụ công t c quản lý nhà nước về cụm công nghiệp. 

b) Đối với cơ quan phối hợp: 

- Cử đại diện lãnh đạo hoặc c n bộ chuyên môn tham d  cuộc họp do cơ 

quan chủ trì tổ chức, c n bộ được cử tham d  c  tr ch nhiệm tham gia g p ý tại 

cuộc họp; ý kiến của c n bộ tham d  là ý kiến của cơ quan phối hợp. Trường 

hợp cơ quan phối hợp không thể tham d  cuộc họp thì gửi ý kiến bằng v n bản 

đến cơ quan chủ trì trong thời gian 01 ngày làm việc kể t  ngày tổ chức cuộc 

họp.  

- Khi được lấy ý kiến bằng v n bản, cơ quan phối hợp c  tr ch nhiệm trả 

lời bằng v n bản trong thời hạn đề nghị của cơ quan chủ trì. 

Điều 3. Giải thích từ ngữ  

Trong Quy chế này, c c t  ngữ viết tắt như sau: 

1. C c sở, ngành là viết tắt của c c sở, ban, ngành cấp tỉnh. 

2. UBND cấp huyện là viết tắt của Ủy ban nhân dân huyện, thành phố, thị 

xã. 

3. Chủ đầu tư xây d ng hạ tầng kỹ thuật cụm công nghiệp: 

- Là UBND cấp huyện đối với c c cụm công nghiệp được UBND tỉnh 

giao làm chủ đầu tư, quản lý vận hành. 

 - Là doanh nghiệp, hợp t c xã, tổ chức được thành lập, hoạt động theo 

quy định của ph p luật Việt Nam, được chấp thuận chủ trương đầu tư hạ tầng kỹ 

cụm công nghiệp. 



3 
 

4. Nhà đầu tư thứ cấp là viết tắt của tổ chức, c  nhân đầu tư sản xuất kinh 

doanh trong cụm công nghiệp. 

5. Nghị định số 32/2024/NĐ-CP là viết tắt của Nghị định số 32/2024/NĐ-

CP ngày 15/3/2024 của Chính phủ về quản lý, ph t triển cụm công nghiệp. 

6. Hội đồng là viết tắt của Hội đồng đ nh gi  l a chọn Chủ đầu tư xây 

d ng hạ tầng kỹ thuật cụm công nghiệp. 

 

Chương II 

NỘI DUNG QUẢN LÝ CỤM CÔNG NGHIỆP VÀ TRÁCH NHIỆM CỦA 

CÁC CƠ QUAN, ĐƠN VỊ CÓ LIÊN QUAN 

 

Điều 4. Xây dựng, ban hành và tổ chức thực hiện pháp luật, cơ chế, 

chính sách về cụm công nghiệp 

1. Sở Công Thương chủ trì, phối hợp với c c sở, ngành, UBND cấp huyện 

và c c đơn vị c  liên quan tham mưu xây d ng, điều chỉnh c c quy chế, cơ chế, 

chính s ch, c  liên quan đến quản lý và ph t triển cụm công nghiệp trên địa bàn 

tỉnh, tham mưu cấp c  thẩm quyền phê duyệt và tổ chức th c hiện. 

2. Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp với Sở Công Thương, Sở Tài 

chính và c c sở, ngành, đơn vị c  liên quan tham mưu UBND tỉnh cân đối, bố trí 

ngân s ch nhà nước hỗ trợ đầu tư xây d ng hạ tầng kỹ thuật cụm công nghiệp 

trong kế hoạch đầu tư công trung hạn và hàng n m. Hướng dẫn chủ đầu tư th c 

hiện c c hồ sơ, thủ tục trong việc triển khai c c d   n xây d ng hạ tầng kỹ thuật 

kết nối đến ranh giới cụm công nghiệp. 

4. Sở Tài chính phối hợp với Sở Công Thương, Sở Kế hoạch và Đầu tư 

tham mưu UBND tỉnh cân đối, bố trí ngân s ch địa phương hỗ trợ th c hiện 

chính s ch về quản lý và ph t triển cụm công nghiệp. 

5. C c sở, ngành, UBND cấp huyện và c c tổ chức, c  nhân c  tr ch 

nhiệm phối hợp, tham gia ý kiến, g p ý c c quy chế, chính s ch về cụm công 

nghiệp; tổ chức th c hiện ph p luật, chính s ch về quản lý  cụm công nghiệp 

theo thẩm quyền. 

Điều 6. Xây dựng và tổ chức thực hiện phương án phát triển cụm 

công nghiệp 

1. Phương  n ph t triển cụm công nghiệp được xây d ng theo quy định tại 

Điều 4, Điều 5 Nghị định số 32/2024/NĐ-CP. 

2. Tr ch nhiệm của c c cơ quan: 

a) UBND cấp huyện c  tr ch nhiệm rà so t c c cụm công nghiệp hiện c  

và c c khu v c c  thể hình thành cụm công nghiệp phù hợp với định hướng ph t 

triển kinh tế - xã hội của địa phương để đề xuất phương  n ph t triển cụm công 



4 
 

nghiệp trên địa bàn theo kỳ quy hoạch tỉnh với c c nội quy định tại khoản 2 

Điều 4 Nghị định số 32/2024/NĐ-CP.  

b) Sở Công Thương chủ trì, phối hợp với c c sở, ngành, UBND cấp 

huyện, đơn vị c  liên quan hoàn thiện Phương  n ph t triển cụm công nghiệp 

trên địa bàn. 

c) Sở Kế hoạch và Đầu tư xử lý, tích hợp Phương  n ph t triển cụm công 

nghiệp vào quy hoạch tỉnh theo quy định của ph p luật về quy hoạch để hoàn 

thiện, trình cơ quan c  thẩm quyền xem xét, phê duyệt. 

Điều 7. Điều chỉnh phương án phát triển cụm công nghiệp 

1. Điều chỉnh Phương  n ph t triển cụm công nghiệp được th c hiện theo 

quy định tại Điều 6, Điều 7 Nghị định số 32/2024/NĐ-CP. 

2. Tr ch nhiệm của c c cơ quan 

a) UBND cấp huyện c  tr ch nhiệm rà so t c c cụm công nghiệp hiện c  

và c c khu v c c  thể hình thành cụm công nghiệp phù hợp với định hướng ph t 

triển kinh tế - xã hội của địa phương để đề xuất điều chỉnh Phương  n ph t triển 

cụm công nghiệp trên địa bàn theo kỳ điểu chỉnh quy hoạch tỉnh với c c nội quy 

định tại khoản 2 Điều 6 Nghị định số 32/2024/NĐ-CP.  

b) Sở Công Thương chủ trì, phối hợp với c c sở, ngành, UBND cấp 

huyện, đơn vị c  liên quan hoàn thành điều chỉnh Phương  n ph t triển cụm 

công nghiệp trên địa bàn. 

c) Sở Kế hoạch và Đầu tư xử lý, tích hợp điều chỉnh Phương  n ph t triển 

cụm công nghiệp vào điều chỉnh quy hoạch tỉnh theo quy định của ph p luật về 

quy hoạch để hoàn thiện, trình cơ quan c  thẩm quyền xem xét, phê duyệt. 

Điều 8. Thành lập, mở rộng cụm công nghiệp; điều chỉnh, bãi bỏ 

quyết định thành lập, mở rộng cụm công nghiệp 

1. Thành lập, mở rộng cụm công nghiệp 

a) Sở Công Thương chủ trì, c c sở, ngành, UBND cấp huyện c n cứ quy 

định về điều kiện, hồ sơ, trình t  thành lập, mở rộng cụm công nghiệp được quy 

định tại Điều 8, Điều 9, Điều 10 Nghị định số 32/2024/NĐ-CP và c c quy định 

kh c c  liên quan để tổ chức thẩm định, trình UBND tỉnh xem xét, quyết định 

thành lập, mở rộng cụm công nghiệp. 

b) L a chọn chủ đầu tư xây d ng hạ tầng kỹ thuật cụm công nghiệp 

Sở Công Thương chủ trì tham mưu UBND tỉnh thành lập Hội đồng đ nh 

giá l a chọn Chủ đầu tư xây d ng hạ tầng kỹ thuật cụm công nghiệp; tham mưu 

Hội đồng ban hành Quy chế hoạt động để tiến hành đ nh gi , chấm điểm, l a 

chọn Chủ đầu tư xây d ng hạ tầng kỹ thuật cụm công nghiệp theo khoản 2 Điều 

13 Nghị định số 32/2024/NĐ-CP.  

C c thành viên Hội đồng tham gia ý kiến đại diện về chuyên môn của cơ 

quan, tổ chức nơi công t c, nghiên cứu hồ sơ, chấm điểm để l a chọn Chủ đầu 



5 
 

tư xây d ng hạ tầng kỹ thuật cụm công nghiệp. Đề cao tr ch nhiệm c  nhân 

trong hoạt động của Hội đồng và th c hiện nhiệm vụ được phân công. 

Trên cơ sở kết quả đ nh gi  l a chọn chủ đầu tư của Hội đồng, Sở Công 

Thương tổng hợp, hoàn thiện hồ sơ để trình UBND tỉnh theo quy định.  

2. Điều chỉnh, bãi bỏ quyết định thành lập, mở rộng cụm công nghiệp 

Việc điều chỉnh, bãi bỏ quyết định thành lập, mở rộng cụm công nghiệp 

được th c hiện theo quy định tại khoản 2, Điều 12 Nghị định số 32/2024/NĐ-

CP. 

Hồ sơ, trình t  th c hiện thẩm định điều chỉnh, bãi bỏ quyết định thành 

lập, mở rộng cụm công nghiệp được th c hiện theo Điều 9, Điều 10 Nghị định 

số 32/2024/NĐ-CP cho đến khi c  quy định mới quy định cụ thể, chi tiết về nội 

dung này. 

a) Sở Công Thương chủ trì, phối hợp với c c sở, ngành, UBND cấp huyện 

và c c đơn vị liên quan tham mưu điều chỉnh, bãi bỏ quyết định thành lập, mở 

rộng cụm công nghiệp. 

b) C c sở, ngành, UBND cấp huyện, đơn vị liên quan c  tr ch nhiệm phối 

hợp, tham gia ý kiến về điều chỉnh, bãi bỏ quyết định thành lập, mở rộng cụm 

công nghiệp. 

Điều 9. Các thủ tục đầu tư đối với dự án đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ 

thuật cụm công nghiệp 

D   n đầu tư xây d ng hạ tầng kỹ thuật cụm công nghiệp th c hiện c c 

thủ tục theo quy định của ph p luật về đầu tư. 

Chấp thuận chủ trương đầu tư d   n xây d ng hạ tầng kỹ thuật cụm công 

nghiệp được th c hiện đồng thời trong qu  trình thành lập, mở rộng cụm công 

nghiệp. 

Sau khi Hội đồng đ nh gi  l a chọn chủ đầu tư xây d ng hạ tầng kỹ thuật 

cụm công nghiệp của tỉnh chuyển kết quả l a chọn chủ đầu tư, Sở Kế hoạch và 

Đầu tư chủ trì, phối hợp Sở Công Thương và c c sở, ngành, địa phương liên 

quan hướng dẫn Chủ đầu tư th c hiện quy trình Chấp thuận chủ trương đầu tư 

theo Luật đầu tư và c c v n bản đã được UBND tỉnh thống nhất về quy trình 

thành lập, mở rộng cụm công nghiệp và chấp thuận chủ trương đầu tư c c d   n 

đầu tư xây d ng hạ tầng kỹ thuật cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh cho đến khi 

c  quy định chi tiết của cấp c  thẩm quyền về nội dung này. 

Điều 10. Lập, phê duyệt, điều chỉnh Quy hoạch chi tiết cụm công 

nghiệp 

1. Nội dung, trình t  lập, thẩm định, phê duyệt, điều chỉnh quy hoạch chi 

tiết cụm công nghiệp th c hiện theo quy định của Luật Xây d ng; Luật Sửa đổi, 

bổ sung một số điều của Luật Xây d ng ngày 17/6/2020; Luật Sửa đổi, bổ sung 

một số điều của 37 Luật c  liên quan đến quy hoạch ngày 20/11/2018; C c Nghị 

định của Chính phủ: số 44/2015/NĐ-CP ngày 06/5/2015 quy định chi tiết một số 

nội dung về quy hoạch xây d ng; số 72/2019/NĐ-CP ngày 30/8/2019 sửa đổi, 

bổ sung một số điều của Nghị định số 37/2010/NĐ-CP và Nghị định số 



6 
 

44/2015/NĐ-CP; số 35/2023/NĐ-CP ngày 20/6/2023 sửa đổi, bổ sung một số 

điều của c c Nghị định thuộc lĩnh v c quản lý nhà nước của Bộ Xây d ng và 

c c v n bản hướng dẫn c  liên quan. 

2. Nội dung quy hoạch chi tiết cụm công nghiệp phải phù hợp với B o c o 

đầu tư thành lập, mở rộng cụm công nghiệp. 

3. Tr ch nhiệm của c c cơ quan 

a) Sở Xây d ng chủ trì, phối hợp với c c cơ quan liên quan hướng dẫn 

chủ đầu tư về hồ sơ trình t  lập quy hoạch, điều chỉnh quy hoạch chi tiết cụm 

công nghiệp. Chủ trì, phối hợp với c c cơ quan liên quan thẩm định trình cấp c  

thẩm quyền phê duyệt. Thường xuyên đôn đốc, quản lý c c Chủ đầu tư xây d ng 

hạ tầng kỹ thuật cụm công nghiệp th c hiện đúng nội dung quy hoạch, điều 

chỉnh quy hoạch chỉ tiết cụm công nghiệp đã được phê duyệt. 

b) UBND cấp huyện c  tr ch nhiệm chỉ đạo chủ đầu tư, cơ quan, đơn vị tổ 

chức lập, trình cấp thẩm quyền phê duyệt quy hoạch, điều chỉnh quy hoạch chi 

tiết cụm công nghiệp trên địa bàn. 

c) Sở Công Thương tham gia ý kiến về mục tiêu, tính chất quy hoạch chi 

tiết; s  phù hợp với phương  n ph t triển cụm công nghiệp, ph t triển công 

nghiệp trên địa bàn tỉnh; phù hợp với B o c o đầu tư thành lập, mở rộng cụm 

công nghiệp; ngành nghề và c c nội dung kh c c  liên quan đến hoạt động của 

cụm công nghiệp. 

d) Chủ đầu tư xây d ng hạ tầng kỹ thuật cụm công nghiệp hoặc đơn vị 

được giao nhiệm vụ đầu tư xây d ng hạ tầng kỹ thuật cụm công nghiệp th c 

hiện lập quy hoạch, điều chỉnh quy hoạch chi tiết cụm công nghiệp theo quy 

định ph p luật về xây d ng trình cấp c  thẩm quyền phê duyệt. 

đ) C c cơ quan liên quan khi được lấy ý kiến g p ý về hồ sơ quy hoạch 

chi tiết, điều chỉnh quy hoạch chi tiết cụm công nghiệp phải c  tr ch nhiệm tham 

gia ý kiến theo lĩnh v c quản lý. 

Điều 11. Lập, phê duyệt, điều chỉnh, chấm dứt dự án đầu tư xây dựng 

hạ tầng kỹ thuật cụm công nghiệp 

1. Nội dung, thủ tục lập, phê duyệt, điều chỉnh, chấm dứt d   n đầu tư xây 

d ng hạ tầng kỹ thuật cụm công nghiệp được th c hiện theo quy định của pháp 

luật về đầu tư, xây d ng. 

2. Quản lý d   n đầu tư xây d ng hạ tầng kỹ thuật cụm công nghiệp được 

th c hiện theo quy định tại Điều 16 Nghị định số 32/2024/NĐ-CP và các quy 

định ph p luật kh c c  liên quan. 

3. Tr ch nhiệm của c c cơ quan 

a) Sở Xây d ng chủ trì, phối hợp với c c sở, ngành, đơn vị c  liên quan tổ 

chức thẩm định d   n theo quy định của ph p luật về xây d ng và quy định về 

phân công, phân cấp thẩm định d   n trên địa bàn do UBND tỉnh ban hành. 



7 
 

b) Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp với c c sở, ngành, đơn vị c  

liên quan tham mưu chấm dứt d   n đầu tư xây d ng hạ tầng kỹ thuật cụm công 

nghiệp theo quy định của ph p luật hiện hành. 

c) Sở Công Thương chủ trì, phối hợp với c c sở, ngành, đơn vị c  liên 

quan tham mưu bãi bỏ Quyết định thành lập cụm công nghiệp sau khi d   n đầu 

tư xây d ng hạ tầng kỹ thuật cụm công nghiệp c  quyết định chấm dứt. 

d) C c sở, ngành, UBND cấp huyện, đơn vị c  liên quan phối hợp, hướng 

dẫn chủ đầu tư xây d ng hạ tầng kỹ thuật cụm công nghiệp th c hiện c c thủ tục 

liên quan đến qu  trình lập, th c hiện, điều chỉnh, chấm dứt d   n đầu tư hạ tầng 

kỹ thuật cụm công nghiệp theo quy định đồng thời theo chức n ng, nhiệm vụ 

được giao c  tr ch nhiệm phối hợp góp ý trong quá trình thẩm định, quản lý d  

án. 

Điều 12. Thực hiện các thủ tục về môi trường của dự án đầu tư xây 

dựng hạ tầng kỹ thuật cụm công nghiệp 

1. Nội dung, hồ sơ, trình t  lập, thẩm định, phê duyệt c c thủ tục về môi 

trường th c hiện theo quy định của ph p luật về môi trường và c c quy định 

kh c cơ liên quan. 

2. Tr ch nhiệm của c c cơ quan 

a) Sở Tài nguyên và Môi trường chủ trì phối hợp với c c sở, ngành, 

UBND cấp huyện, đơn vị c  liên quan tổ chức th c hiện c c thủ tục về môi 

trường; kiểm tra, gi m s t chủ đầu tư về việc th c hiện c c quy định ph p luật 

về môi trường; kịp thời ph t hiện, xử lý hoặc tham mưu cấp c  thẩm quyền xử lý 

c c hành vi vi phạm ph p luật về bảo vệ môi trường theo quy định phân cấp, ủy 

quyền của ph p luật về bảo vệ môi trường. 

b) Sở Công Thương, c c sở, ngành, UBND cấp huyện, các đơn vị c  liên 

quan c  tr ch nhiệm phối hợp, tham gia góp ý thẩm định theo quy định. 

c) Chủ đầu tư xây d ng hạ tầng kỹ thuật cụm công nghiệp hoặc đơn vị 

được giao nhiệm vụ đầu tư xây d ng hạ tầng kỹ thuật cụm công nghiệp tiến 

hành lập hồ sơ, thủ tục về môi trường gửi Sở Tài nguyên và Môi trường thẩm 

định, trình UBND tỉnh phê duyệt theo quy định. 

Điều 13. Thu hồi đất, cho thuê đất đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật 

cụm công nghiệp 

1. Nội dung, hồ sơ, trình t , thủ tục thu hồi đất, cho thuê đất đầu tư xây 

d ng hạ tầng kỹ thuật cụm công nghiệp th c hiện theo quy định của ph p luật về 

đất đai. 

2. X c định gi  đất, đơn gi  thuê đất tại cụm công nghiệp 

a) Đối với trường hợp thuê đất trả tiền thuê hàng n m: Đơn gi  thuê đất 

do Cục thuế tỉnh x c định và thông b o trên cơ sở phiếu chuyển thông tin địa 

chính thửa đất và hồ sơ (thành phần hồ sơ theo khoản 1 Điều 42 Nghị định 

số 103/2024/NĐ-CP ngày 30 /7/2024 của Chính phủ về tiền sử dụng đất, tiền 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bat-dong-san/nghi-dinh-103-2024-nd-cp-tien-su-dung-dat-tien-thue-dat-550020.aspx


8 
 

thuê đất) do Sở Tài nguyên và Môi trường hoặc V n phòng Đ ng ký đất đai 

chuyển đến. 

 b) Đối với trường hợp thuê đất trả tiền thuê một lần cho cả thời gian thuê:  

- Sở Tài nguyên và Môi trường chủ trì phối hợp với c c cơ quan c  liên 

quan tổ chức việc x c định gi  đất cụ thể, trình Hội đồng thẩm định gi  đất tỉnh 

thẩm định, trình Chủ tịch Uỷ ban nhân dân tỉnh quyết định phê duyệt gi  đất cụ 

thể. 

- Cục Thuế tỉnh c  tr ch nhiệm thông b o, hướng dẫn cho chủ đầu tư 

nộp tiền thuê đất theo quy định của ph p luật về tiền sử dụng đất, tiền thuê đất.  

- Sở Tài nguyên và Môi trường chủ trì, phối hợp với c c sở, ngành, địa 

phương c  liên quan tham mưu, trình Ủy ban nhân dân tỉnh quy định cụ thể tỷ 

lệ b n hàng, tỷ lệ lấp đầy đối với loại hình d   n đầu tư kinh doanh hạ tầng 

cụm công nghiệp, làm c n cứ để x c định gi  đất theo phương ph p thặng dư 

theo quy định của Luật Đất đai n m 2024, Nghị định số 71/2024/NĐ-CP ngày 

27/6/2024 của Chính phủ quy định về gi  đất và c c quy định ph p luật kh c 

có liên quan. 

3. Tr ch nhiệm của c c cơ quan 

a) UBND cấp huyện chủ trì th c hiện việc thu hồi đất, bồi thường, giải 

ph ng mặt bằng và hỗ trợ t i định cư (nếu c ) d   n đầu tư xây d ng hạ tầng 

kỹ thuật cụm công nghiệp trên địa bàn cấp huyện. 

b) Sở Tài nguyên và Môi trường chủ trì, phối hợp với c c sở, ngành, 

UBND cấp huyện, đơn vị c  liên quan tham mưu hướng dẫn và th c hiện thủ 

tục cho thuê đất, cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu tài sản 

gắn với đất cho chủ đầu tư xây d ng hạ tầng cụm công nghiệp và c c nội dung 

liên quan đến quản lý đất đai trong c c cụm công nghiệp theo quy định; gửi 01 

bản sao quyết định cho thuê đất về Sở Công Thương để theo dõi, tổng hợp. 

c) Sở Kế hoạch và Đầu tư hướng dẫn chủ đầu tư hạ tầng cụm công nghiệp 

th c hiện c c biện ph p bảo đảm th c hiện d   n theo quy định ph p luật về đầu 

tư trước khi Sở Tài nguyên và Môi trường trình UBND tỉnh giao đất, cho thuê 

đất, cho phép chuyển mục đích sử dụng đất cho chủ đầu tư cụm công nghiệp 

theo quy định. 

d) Cục thuế tỉnh, Hội đồng thẩm định gi  đất tỉnh, c c sở, ngành, đơn vị 

c  liên quan c  tr ch nhiệm phối hợp theo chức n ng, nhiệm vụ được giao. 

đ) Chủ đầu tư xây d ng hạ tầng kỹ thuật cụm công nghiệp bố trí kinh phí, 

phối hợp th c hiện việc chi trả tiền bồi thường, hỗ trợ và t i định cư (nếu c ) 

theo phương  n bồi thường, giải phóng mặt bằng đã được phê duyệt. 

 Điều 14. Tiếp nhận và thực hiện các thủ tục về đầu tư, xây dựng, đất 

đai, môi trường đối với dự án đầu tư sản xuất kinh doanh vào cụm công 

nghiệp 

1. Tiếp nhận và th c hiện c c thủ tục về đầu tư, xây d ng, đất đai, môi 

trường đối với d   n đầu tư sản xuất kinh doanh vào cụm công nghiệp được 



9 
 

th c hiện theo quy định tại Điều 20, Điều 21 Nghị định số 32/2024/NĐ-CP và 

c c quy định ph p luật hiện hành. 

2. Chủ đầu tư xây d ng hạ tầng kỹ thuật cụm công nghiệp hướng dẫn, hỗ 

trợ c c nhà đầu tư thứ cấp th c hiện c c thủ tục về đầu tư, xây d ng, đất đai, môi 

trường theo quy định.  

Việc tiếp nhận d   n đầu tư sản xuất kinh doanh vào cụm công nghiệp 

phải đ p ứng c c quy định tại Điều 29, Điều 35 của Luật Kinh doanh bất động 

sản n m 2023 và c c quy định ph p luật kh c c  liên quan. 

Chủ đầu tư xây d ng hạ tầng kỹ thuật cụm công nghiệp không tiếp nhận 

thêm hoặc nâng công suất d   n đầu tư c  ph t sinh nước thải trong cụm công 

nghiệp khi chưa c  hệ thống thu gom, tho t nước và xử lý nước thải tập trung. 

3. C c cụm công nghiệp được thành lập trước ngày Luật Đất đai n m 

2024 c  hiệu l c, do UBND cấp huyện làm chủ đầu tư xây d ng kết cấu hạ tầng 

thì thẩm quyền cho thuê đất đối với tổ chức, hộ gia đình, c  nhân đầu tư sản 

xuất, kinh doanh trong cụm công nghiệp th c hiện theo quy định tại Điều 123 

Luật Đất đai n m 2024. 

4. Tr ch nhiệm của c c cơ quan, đơn vị liên quan 

a) Trung tâm Hỗ trợ ph t triển doanh nghiệp và Xúc tiến đầu tư tỉnh, Chủ 

đầu tư xây d ng hạ tầng kỹ thuật cụm công nghiệp là đầu mối tiếp nhận hồ sơ 

c c d   n của nhà đầu tư thứ cấp theo quy định; hướng dẫn hỗ trợ c c nhà đầu tư 

thứ cấp đầu tư vào cụm công nghiệp theo quy định tại Điều 20, Điều 21 Nghị 

định số 32/2024/NĐ-CP và c c quy định của ph p luật c  liên quan. Hướng dẫn 

nhà đầu tư thứ cấp chuẩn bị hồ sơ, tài liệu liên quan trình cơ quan c  thẩm quyền 

cấp giấy chứng nhận đ ng ký đầu tư và c c thủ tục liên quan. 

b) C c sở, ngành, UBND cấp huyện theo chức n ng nhiệm vụ được giao 

chủ trì thẩm định hoặc tham gia ý kiến g p ý đối với hồ sơ đề xuất th c hiện các 

thủ tục về đầu tư, xây d ng, đất đai, môi trường, phòng ch y chữa ch y. 

Điều 15. Quản lý các dịch vụ công cộng, tiện ích 

1. Quản lý c c dịch vụ công cộng, tiện ích trong cụm công nghiệp được 

th c hiện theo quy định tại Điều 17 Nghị định số 32/2024/NĐ-CP. 

2. Đối với cụm công nghiệp do UBND cấp huyện làm chủ đầu tư xây 

d ng hạ tầng, sử dụng nguồn vốn ngân s ch nhà nước 

a) UBND cấp huyện chủ trì xây d ng Quy chế quản lý và tổ chức th c 

hiện việc cung cấp, quản lý c c dịch vụ công cộng, tiện ích trong cụm công 

nghiệp để phục vụ cho việc đầu tư, quản lý, vận hành, khai th c, bảo trì c c công 

trình hạ tầng kỹ thuật cụm công nghiệp nhằm phục vụ cho hoạt động sản xuất 

kinh doanh trong cụm công nghiệp; hướng dẫn c c nhà đầu tư thứ cấp trong cụm 

công nghiệp tiếp cận, sử dụng c c dịch vụ công cộng, tiện ích chung của cụm 

công nghiệp theo quy định. 



10 
 

Phương  n gi  sử dụng c c dịch vụ công cộng, tiện ích phù hợp với tình 

hình th c tế của t ng cụm công nghiệp, gửi cơ quan c  thẩm quyền thẩm định, 

phê duyệt th c hiện theo quy định của ph p luật. 

b) Sở Tài chính thẩm định phương  n gi  dịch vụ trong cụm công nghiệp 

( p dụng trường hợp thẩm quyền UBND tỉnh phê duyệt), hướng dẫn UBND cấp 

huyện thẩm định, phê duyệt gi  dịch vụ trong cụm công nghiệp ( p dụng trường 

hợp thẩm quyền UBND cấp huyện phê duyệt), tuân thủ theo quy định của ph p 

luật về gi . 

Đối với c c dịch vụ công cộng, tiện ích không thuộc phạm vi điều chỉnh 

của Luật gi , Sở Tài chính chủ trì hướng dẫn Chủ đầu tư hạ tầng cụm công 

nghiệp, c c tổ chức c  nhân th c hiện theo quy định của ph p luật hiện hành. 

3. Tr ch nhiệm của c c cơ quan, tổ chức, c  nhân 

a) Công an tỉnh c  tr ch nhiệm hướng dẫn, th c hiện chức n ng quản lý 

nhà nước về bảo đảm an ninh, trật t , phòng ch y, chữa ch y tại c c cụm công 

nghiệp trên địa bàn tỉnh. 

b) UBND cấp huyện c  tr ch nhiệm theo dõi, quản lý việc th c hiện Quy 

chế quản lý c c dịch vụ công cộng, tiện ích trong cụm công nghiệp; tuyệt đối 

không để cư dân sinh sống trong cụm công nghiệp. 

Chủ trì, phối hợp với c c cơ quan liên quan giải quyết c c khiếu nại, tranh 

chấp ph t sinh trong quản lý, cung cấp, sử dụng c c dịch vụ công cộng, tiện tích 

chung trong cụm công nghiệp.  

c) C c sở ngành, đơn vị, c  nhân c  liên quan c  tr ch nhiệm phối hợp với 

c c cơ quan liên quan giải quyết c c khiếu nại, tranh chấp ph t sinh trong quản 

lý, cung cấp, sử dụng c c dịch vụ công cộng, tiện tích chung trong cụm công 

nghiệp khi c  yêu cầu. 

Điều 16. Quản lý hoạt động sản xuất kinh doanh, công tác thông tin 

báo cáo 

1. Quản lý hoạt động sản xuất kinh doanh được th c hiện theo quy định 

tại Điều 24 Nghị định số 32/2024/NĐ-CP và c c quy định kh c c  liên quan. 

2. Công tác thông tin báo cáo định kỳ về cụm công nghiệp được th c hiện 

theo quy định tại Thông tư số 14/2024/TT-BCT ngày 15 tháng 8 n m 2024 của 

Bộ Công Thương quy định chế độ b o c o định kỳ về cụm công nghiệp, cơ sở 

dữ liệu cụm công nghiệp cả nước và một số mẫu v n bản về quản lý, ph t triển 

cụm công nghiệp. 

3. C c sở, ngành, đơn vị c  liên quan c  tr ch nhiệm phối hợp, cung cấp 

thông tin về lĩnh v c thuộc tr ch nhiệm quản lý để phục vụ công t c quản lý, 

ph t triển cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh khi c  yêu cầu. 

Điều 17. Công tác thanh tra, kiểm tra  

1. Việc thanh tra, kiểm tra đối với chủ đầu tư xây d ng hạ tầng kỹ thuật 

cụm công nghiệp và nhà đầu tư thứ cấp th c hiện theo kế hoạch được cơ quan 



11 
 

nhà nước c  thẩm quyền phê duyệt theo quy định tại khoản 2 Điều 24 Nghị định 

32/2024/NĐ-CP và c c quy định ph p luật về thanh tra, kiểm tra. 

2. Tr ch nhiệm của c c cơ quan 

a) C c sở, ban, ngành và đơn vị c  liên quan xây d ng kế hoạch thanh tra, 

kiểm tra chuyên ngành hàng n m đối với chủ đầu tư hạ tầng kỹ thuật cụm công 

nghiệp, c c nhà đầu tư thứ cấp, gửi Thanh tra tỉnh xin ý kiến bằng v n bản, bảo 

đảm công t c thanh tra phải được th c hiện không chồng chéo về nội dung và 

thời gian trong một n m trước khi th c hiện (tr  khi c  dấu hiệu vi phạm). 

 b) Cơ quan c  thẩm quyền thanh tra, kiểm tra phối hợp với Sở Công 

Thương, UBND cấp huyện và đơn vị c  liên quan khi tiến hành thanh tra, kiểm 

tra; c  tr ch nhiệm hướng dẫn, chấn chỉnh chủ đầu tư xây d ng hạ tầng kỹ thuật 

và nhà đầu tư thứ cấp về c c tồn tại hạn chế trong qu  trình hoạt động và xử lý 

hoặc đề xuất xử lý c c hành vi vi phạm theo quy định của ph p luật. 

c) Sở Công Thương chủ trì, phối hợp c c sở, ngành liên quan kiểm tra, 

đ nh gi  định kỳ hoặc đột xuất hiệu quả th c hiện Phương  n ph t triển cụm 

công nghiệp, chính s ch quản lý, ph t triển cụm công nghiệp trên địa bàn theo 

quy định của ph p luật; xử lý hoặc đề xuất cơ quan c  thẩm quyền xử lý kiến 

nghị, vi phạm ph p luật theo quy định. 

Điều 18. Hoạt động xúc tiến đầu tư cụm công nghiệp 

1. Sở Công Thương chủ trì công bố rộng rãi phương  n ph t triển cụm 

công nghiệp nằm trong Quy hoạch tỉnh đã được phê duyệt. 

2. Trung tâm Hỗ trợ ph t triển doanh nghiệp và Xúc tiến đầu tư tỉnh chủ 

trì, phối hợp với c c sở, ngành, UBND cấp huyện, đơn vị c  liên quan tổ chức 

c c hoạt động xúc tiến đầu tư c c d   n đầu tư hạ tầng kỹ thuật cụm công 

nghiệp, c c d   n thứ cấp trên địa bàn tỉnh. 

3. Chủ đầu tư hạ tầng cụm công nghiệp công bố quy hoạch chi tiết xây 

d ng cụm công nghiệp theo quy định; thu hút d   n thứ cấp vào cụm; tạo điều 

kiện thuận lợi cho c c tổ chức, c  nhân tiếp cận thông tin, nghiên cứu, tìm hiểu 

đầu tư vào cụm công nghiệp. 

 

Chương III 

TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Điều 19. Trách nhiệm thực hiện  

1. Sở Công Thương là cơ quan quản lý nhà nước về cụm công nghiệp, c  

tr ch nhiệm tham mưu UBND tỉnh th c hiện quyền hạn tr ch nhiệm theo quy 

định tại Điều 32, Điều 33 Nghị định số 32/2024/NĐ-CP.  



12 
 

Chủ trì, phối hợp c c sở, ngành, UBND cấp huyện, đơn vị c  liên quan 

phổ biến nội dung, hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra c c tổ chức, c  nhân 

triển khai th c hiện Quy chế này. 

2. UBND cấp huyện c  tr ch nhiệm th c hiện quyền hạn, tr ch nhiệm 

theo quy định tại Điều 34 Nghị định số 32/2024/NĐ-CP, c c quy định tại Quy 

chế này và của ph p luật c  liên quan. 

3. C c sở, ngành c  tr ch nhiệm quản lý nhà nước theo t ng lĩnh v c, 

ngành; chủ trì th c hiện c c nội dung quy định tại Quy chế này và c c quy định 

ph p luật kh c c  liên quan; kiểm tra, thanh tra, xử phạt vi phạm hành chính 

theo thẩm quyền, hướng dẫn chủ đầu tư hạ tầng cụm công nghiệp, c c nhà đầu 

tư thứ cấp, c c tổ chức, c  nhân th c hiện. 

4. Chủ đầu tư hạ tầng cụm công nghiệp, c c nhà đầu tư thứ cấp, c c tổ 

chức, c  nhân c  liên quan đến quản lý, ph t triển cụm công nghiệp c  tr ch 

nhiệm th c hiện nghiêm c c quy định tại Quy chế này và c c v n bản ph p luật 

có liên quan. 

Điều 20. Khen thưởng, xử lý vi phạm 

1. C c tổ chức, c  nhân c  thành tích trong th c hiện Quy chế này được 

khen thưởng theo quy định; giao Sở Công Thương chủ trì phối hợp với c c sở, 

ngành, UBND cấp huyện và đơn vị c  liên quan tham mưu UBND tỉnh khen 

thưởng cho c c tổ chức, c  nhân c  thành tích về quản lý và ph t triển cụm công 

nghiệp.  

2. C c trường hợp vi phạm, tùy theo tính chất, mức độ vi phạm sẽ bị xử lý 

kỷ luật, xử phạt vi phạm hành chính hoặc bị truy cứu tr ch nhiệm hình s  theo 

quy định của ph p luật. 

Điều 21. Điều khoản thi hành 

1. Gi m đốc c c sở, ngành; Chủ tịch UBND cấp huyện và c c tổ chức, c  

nhân liên quan đến hoạt động quản lý, ph t triển cụm công nghiệp có trách 

nhiệm tổ chức th c hiện Quy chế này. 

2. Trường hợp c c v n bản quy phạm ph p luật viện dẫn tại Quy chế này 

được thay thế, sửa đổi, bổ sung thì  p dụng quy định theo v n bản mới. 

3. Trong qu  trình th c hiện nếu c  vướng mắc hoặc cần sửa đổi, bổ sung, 

điều chỉnh Quy chế này; c c sở, ngành, UBND cấp huyện và c c tổ chức, c  

nhân liên quan kịp thời phản  nh với Sở Công Thương để tổng hợp, b o c o 

UBND tỉnh xem xét, quyết định./. 

 


		2024-11-29T17:16:44+0700




